BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI
********
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 18/2004/CT-BGTVT

	Hà Nội, ngày 24 tháng 8 năm 2004

CHỈ THỊ
VỀ CÁC BIỆN PHÁP THỰC HIỆN CHỈ THỊ 30/2004/CT-TTG CỦA THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Thực hiện mục tiêu về giá cả thị trường Nghị quyết Quốc hội đã đề ra, trước tình hình chỉ số giá tiêu dùng và dịch vụ trong 7 tháng đầu năm 2004 tăng so với những năm trước đây, ngày 5 tháng 8 năm 2004 Thủ tướng Chính phủ đã có Chỉ thị số 30/2004/CT-TTg về các biện pháp kiềm chế tốc độ tăng giá thị trường trong thời gian trước mắt.

Để giữ ổn định giá cước vận tải ôtô, đường sắt, đường sông, hàng không nội địa theo yêu cầu Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ, Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải chỉ thị; Cục trưởng Cục Đường bộ Việt Nam, Cục trưởng Cục Đường sắt Việt Nam, Cục trưởng Cục Đường sông Việt Nam, Cục trưởng Cục Hàng khôngViệt Nam, Giám đốc Sở Giao thông vận tải, Giám đốc Sở Giao thông công chính và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trong ngành có liên quan trong phạm vi chức năng nhiệm vụ của mình thực hiện các công tác sau đây:

1/ Chỉ đạo đôn đốc các đơn vị trực thuộc không được tuỳ tiện tăng giá cước trên tất cả các tuyến vận tải hàng hoá, hành khách và dịch vụ.

2/ Khi có biến động các yếu tố chi phí đầu vào đến mức 15% mới được tính toán trình các cơ quan có thẩm quyền việc tăng giá.

3/ Việc tăng giá cước phải được công bố trước, đăng ký với cơ quan quản lý giá và có lịch trình thực hiện cụ thể.

4/ Mọi hành vi vi phạm Chỉ thị phải được xử lý nghiêm.

Ngoài việc triển khai thực hiện tốt Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ, Bộ Giao thông vận tải yêu cầu các Cục quản lý chuyên ngành, các Sở Giao thông vận tải, Sở Giao thông công chính, Thủ trưởng các doanh nghiệp vận tải cần có các biện pháp tăng cường năng lực vận chuyển, dự trữ các nguồn lực, huy động phương tiện, thiết bị và điều động kịp thời phục vụ vận chuyển khi có biến động lớn về nhu cầu vận chuyển trong những ngày lễ, tết (Quốc khánh, Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán)./.

Phạm Thế Minh
(Đã ký)